
168  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios que tra-
mitam em sua instancia, com fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal 
8.666/93, Súmulas n° 346 e 473 de autoria do Supremo Tribunal Federal; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 047/2023-SEJUR/PMP, onde manifesta fa-
vorável a revogação do Processo em referência, desde que a empresa CSS 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI manifeste-se sobre o aceite ou não da 
revogação; Considerando que o Departamento de Licitação notificou a em-
presa dia 03 de fevereiro de 2023 através de Documento enviado por e-mail 
e no dia 02 de março de 2023, através de documento publicado em Imprensa 
Oficial para manifestação da mesma, no entanto não obteve nenhuma res-
posta. Considerando não ser mais vantajoso para a Administração dar conti-
nuidade ao atual Processo Licitatório n° 9/2022-00012 - SRP, pois verificou-se 
a necessidade de ampliação dos mesmos serviços, e ainda a necessidade de 
ajustes no seu Termo de Referência. Considerando que o presente ato de anu-
lação está fundamentado nas disposições contidas no art. 49 da Lei Federal n° 
8.666/93, § 1 e, sobretudo, nas razões de interesse público, uma vez que a 
continuidade da referida licitação tornou-se inoportuna e inconveniente para a 
Administração Pública Municipal; Considerando, por fim, que o objeto licitado 
foi Adjudicado e não foi Homologado. 
RESOLVE: I - ANULAR o procedimento externo licitatório realizado na moda-
lidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00012 - SRP, Processo Administrativo 
n° 00000021/2022, que ter por objeto; “Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de manutenção do Aterro Municipal no Município 
de Paragominas/Pa, para a Secretaria Municipal de Urbanismo (SEMUR)”, con-
forme  o que acima se expos e nos termos do art. 49, “caput”, da Lei 8.666/93  
e na Sumula n° 473 do Supremo Tribunal Federal. Publique-se. Paragominas, 
Estado do Pará, aos 14 dias do mês de abril de 2023. João Lucidio Lobato 
Paes - Autoridade Competente.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2023-00020  
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEs e EPPs e AMPLA CONCORRÊNCIA 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, material permanente e gás engar-
rafado, com finalidade de suprir as necessidades das Secretarias Municipais. 
Data de Abertura: 08/05/2023 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de 
segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 19/04/2023. Jorge Pascoa da Silva - 
Pregoeiro.  Portaria n° 09/2023-GPP.

Protocolo: 927487

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 

A Prefeitura Municipal de Placas através do Fundo Municipal de Saude 
Cnpj: 12.566.342/0001-52 Objeto Registro de Preço Para Contratação de 
empresa Para Fornecimento de Peças Para ambulâncias e Veiculos Pertecentes 
a Frota da Sec. Mun. de Saúde.Vencedora Parcial  auto Peças União Comercio 
e Serviços Ltda R$ 1.103.415,15 (um milhão cento e três mil quatrocen-
tos e quinze reais e quinze centavos). Vencedora Parcial S Vieira Comercio e 
Servicos Ltda Cnpj: 19.140.528/0001-94 Valor Total R$ 3.183.415,15 (três 
milhões cento e oitenta e três mil quatrocentos e quinze reais e quinze centa-
vos). Vencedora Parcial: - M Euvis de Oliveira Pessoa Cnpj 34.818.315/0001-
62. Valor Total: R$ 3.589.371,09 (três milhões quinhentos e oitenta e nove 
mil trezentos e setenta e um reais e nove centavos). Valor Total da ata de 
Registro de Preços R$ 3.183.415,15 (três milhões cento e oitenta e três mil 
quatrocentos e quinze reais e quinze centavos).

REGISTRO DE PREÇOS Nº 010 /2023
A Prefeitura Municipal de Placas através do Fundo Municipal de Saude 
Cnpj: 12.566.342/0001-52 Objeto: Registro de Preço Para aquisição de 
Materiais Odontológicos Itens Fracassados e deserto do Pregão n°034/2022.
Vencedora Parcial   - Portela & Lima Ltda Cnpj 07.506.786/0001-62   R$ 
103.749,05(cento   e três mil setecentos e quarenta e nove reais e  cinco 
centavos). Vencedora Parcial Ahcor Comercio de Produtos Odontologicos Ltda 
Cnpj 37.556.213/0001-04. Valor Total R$ 15.854,92 (quinze mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos). Vencedora Parcial:  - Mcl 
Comercio e Importacao de Produtos Hospitalares Ltda Cnpj 44.572.364/0001-
11 Valor Total: R$2.085,00(dois mil e oitenta e cinco reais). Valor Total da 
ata R$ 121.688,97 (cento e vinte e um mil seiscentos e oitenta e oito reais e 
noventa e sete centavos).

REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 
A Prefeitura Municipal de Placas através do Fundo Municipal de Sau-
de Cnpj: 12.566.342/0001-52, Objeto: Registro de Preços Para Contra-
tação de empresa Para Realização de exames Laboratoriais, Raio X e To-
mografias.Vencedora Total: Razão Social: K. A. N. de Almeida Ltda   Cnpj: 
11.740.964/0001-92. Valor Total: R$ 1.980.414,00 (um milhão, novecen-
tos e oitenta mil, quatrocentos e quatorze reais). Valor Total da ata: R$ 
1.980.414,00 (um milhão, novecentos e oitenta mil, quatrocentos e quatorze 
reais). Gilberto Bianor dos Santos Paiva

Protocolo: 927488

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
1ª PRORROGAÇÃO DE ORDEM DE EXECUÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-001 PMRP
Objeto: Prorrogação do prazo de execução da Ordem de Serviço nº 001/2022 
originária do Contrato nº 20220291 até o dia 08 de novembro de 2023. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Rondon do Pará Contratada: TÉCNICA EN-
GENHARIA LTDA - Contratação de empresa especializada para construção de 
pontes de concreto na zona rural do município de Rondon do Pará, conforme 
Convênio nº 046/2021-SETRAN, Processo 2021/698673.

Protocolo: 927490

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-0001
O Município de Santa bárbara do Pará, pelo princípio da oportunidade 
e conveniência, através do Pregoeiro, torna pública a prorrogação do pro-
cesso Licitatório do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL que versa sobre a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA OBJETIVANDO A RECUPERAÇÃO 
EM ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, EM 
CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
CONVÊNIO Nº 203/2022, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE - SETRAN E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ. Para o dia 05/05/2023 às 09:00 horas, por motivo de alteração do 
instrumento convocatório.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0002

O Município de Santa bárbara do Pará, pelo princípio da oportunidade e 
conveniência, através da Pregoeira, torna pública a prorrogação do processo 
Licitatório do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, modo de disputa aberto que versa 
sobre a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA OBJETIVANDO A RE-
CUPERAÇÃO DE 4,30 KM DE ESTRADAS VICINAIS DE ACESSO AO PROJETO 
DE ASSENTAMENTO ABRIL VERMELHO, NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ, NO ESTADO DO PARÁ, em conformidade com as condições e exi-
gências estabelecidas no CONVÊNIO n° 51/2022, celebrado entre o INSTI-
TUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-INCRA e a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ. Para o dia 28/04/2023 
às 09:00 horas em razão do princípio da conveniência e da oportunidade da 
administração pública.

Priscila Spindola Franchi
Pregoeira Municipal

Protocolo: 927491

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará, através do senhor pre-
feito MARCUS LEÃO COLARES, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA 
o servidor WANDENILSON ALEXANDRINO PINHEIRO, matrícula nº 122591-0, 
lotado na Secretaria de Municipal de Saúde, no cargo de Agente administrati-
vo, com vínculo Efetivo em estágio probatório, aprovado através do concurso 
público, edital n° 001/2019, para que no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 
contados da terceira publicação deste edital, retorne ao trabalho, tendo em 
vista que se encontra ausente do seu local de trabalho a mais de 30 (trinta) 
dias, sem qualquer justificativa, não comparece ao local de trabalho, dei-
xando de exercer suas funções. O não atendimento da presente convocação 
implicará na abertura de sindicância/processo administrativo disciplinar para 
apuração de eventual abandono de cargo.

MARCUS LEÃO COLARES
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 927492

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
O Município de Santa bárbara do Pará/PA, por meio da Pregoeira Oficial, 
designada pela Decreto nº 388/2023, torna público para conhecimento dos 
interessados, que decidiu tornar sem efeito o aviso de licitação da TOMADA 
DE PREÇO Nº 2/2023-0003, que tem por objetivo o CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL VISANDO A CONSTRUÇÃO 
DA NOVA PONTE DE ACESSO AO BAIRRO NOVA SANTA BÁRBARA, NO MUNI-
CÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARA, DE ACORDO COM OS PROJETOS, PLA-
NILHAS ORÇAMENTÁRIAS E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANÇEIROS, publicado 
no DOE, da Folha 109, edição Nº 35.349, do dia 03 de abril de 2023.

Priscila Spindola Franchi
Pregoeira Municipal

Protocolo: 927493


